<sup>43</sup> ASS, *Biccherna*, 535, cc. 82r-v (1317); ASS, *Consiglio Generale*, 113, cc. 101r-107v (1333).

<sup>44</sup> Vedi in generale Enrico Spagnesi, *Nome (storia)*, in *Enciclopedia del diritto*, t. XXVIII, Milano, Giuffrè, 1978, pp. 290-304. D.30.4.1: Ulpiano, «Rerum enim vocabula immutabilia sunt, hominum mutabilia»; C.9.25 (a. 293): «De nominis mutatione. Sicut initio nominis, cognominis, praenominis recognoscendi singulos impositio privatim libera est, ita horum mutatio innocentibus periculosa non est. Mutare itaque nomen sive praenomen [sive cognomen] sine aliqua fraude licito iure, si liber est, secundum ea, quae saepe statuta sunt, minime prohiberis: nulli ex hoc praeiudicio futuro.» Sulla prevalenza della «demonstratio» sulla denominazione per l'identificazione personale, vedi ad esempio D.35.1.17 e 34. Per Bartolo da Sassoferrato, ad D. 48.10.13: «Nam quando quis mutat statum, semper mutatio nominis fit, puta quando efficitur miles, vel doctor». Cfr. anche Oswaldo Cavallar, Susanne Degenring, Julius Kishner, *A Grammar of Signs. Bartolo a Sassoferrato's Tract on Insignia and Coat of Arms*, Berkeley, University of California, 1994, pp. 110-113; altra edizione, Bartolo da Sassoferrato, *De insigniis et armis*, a cura di Mario Cignoni, Firenze, Pagnini, 1998, in part. p. 28 sulla libertà di scelta delle insegne e dei nomi. Per Baldo, parafrasando C. 9.25, la «mutatio nominis non fraudulosa libero homini est permissa».

<sup>45</sup> Per il *Formulario* del 1215 ca., vedi Rainerius Perusinus, *Ars notaria*, a cura di Augusto Gaudenzi, in *Scripta anecdota Glossatorum*, t. II, Bononiae, Bibliotheca iuridica medii aevi, 1892, pp. 25-73. Lo stesso Ranieri ha glossato il proprio formulario, vedi la testimonianza di suo allievo Zaccaria di Martino, *Summa artis notarie*, a cura di Roberto Ferrara, Bologna, Istituto per la storia dell'Università di Bologna, 1993, p. 3. Per le glosse inedite, vedi il manoscritto della Biblioteca Comunale degli Intronati di Siena, H.V.29, in part. c. 16r: «Et est notandum quod omne nomen proprium in instrumentis appositum debet designari vel denominari vel per nomen terre vel loci (...) vel dignitatis (...) vel per agnomen (...) vel per cognomen (...) vel per prenomen (...) vel quocumque alio modo possit nomen alicuius instrumentis scriptum evidentius discerni seu cognosci, nec sola commemoratio nominis ambiguitatem inducat ut C. de test. l. Hac consultissima (C.6.22.8pr)», pubblicata in parte da Gaudenzi, *Sulla storia del cognome*, pp. 36-37 e ripresa da Guyotjeannin, *L'onomastique émilienne*, nota 48, pp. 421-422. Rolandino Passeggeri, *Summa totius Artis Notariae Rolandini Rodulphini Bononiensis, Venetiis*, apud Iuntas, 1546 (rist. anast. Bologna, Forni, 1977), I c. 4r: «Nota quod in instrumentis nomina